Алтайский край

Администрация города Алейска

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.11.2008

№ 1438

                                                 г. Алейск

	Об утверждении Порядка исчисления средней заработной платы для определения размера должностного оклада руководителя муниципального общеобразовательного учреждения

 В соответствии с постановлением Администрации края от 01.03.2008 г.   № 81 «О реализации в рамках приоритетного национального проекта «Образование» комплексного проекта модернизации образования в Алтайском крае на 2008-2009 годы», постановлением администрации г. Алейска от 28.11.2008 г. № 1437 «Об утверждении Методики формирования системы оплаты труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего, а также дополнительного образования»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Порядок исчисления средней заработной платы для определения размера должностного оклада руководителя муниципального общеобразовательного учреждения  (прилагается).

2. Настоящее постановление распространяется на  правоотношения, возникшие с 1 января 2009 г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации (С.И. Шмаков).

Глава администрации города

   А.М. Мерзликин

Попова Е.В.

21412

               Приложение
               УТВЕРЖДЕН

      постановлением  администрации
      города Алейска

      ___________№________
Порядок

исчисления средней заработной платы для определения размера должностного оклада руководителя муниципального общеобразовательного учреждения

1. Порядок исчисления средней заработной платы для определения размера должностного оклада руководителя муниципального общеобразовательного учреждения (далее – «Порядок») определяет правила исчисления средней заработной платы для определения размера должностного оклада руководителя муниципального общеобразовательного учреждения (далее – «учреждение»).

2. При расчете размера должностного оклада руководителя учреждения учитывается средняя заработная плата педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, составляющих основной персонал учреждения (далее – «учителя»). Заработная плата, выплаченная другим работникам из числа административно-управленческого, учебно-вспомогательного персонала за ведение часов по предмету, не учитывается.

3. При расчете средней заработной платы учителей учитываются все предусмотренные системой оплаты труда виды выплат, применяемые в учреждении, за 12 календарных месяцев, предшествующих периоду установления должностного оклада руководителю, за исключением выплат компенсационного характера.

4. Средняя заработная плата учителей определяется путем деления суммы начисленной заработной платы (за исключением выплат компенсационного характера) за отработанное время в течение 12 календарных месяцев, предшествующих периоду установления должностного оклада руководителю, на сумму среднемесячной численности учителей учреждения за эти же месяцы.

5. При определении среднемесячной численности учителей учитывается среднемесячная численность учителей, работающих в учреждении на условиях полного рабочего времени, среднемесячная численность учителей, работающих в учреждении на условиях неполного рабочего времени, и среднемесячная численность учителей, являющихся внешними совместителями.

6. Среднемесячная численность учителей учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, исчисляется путем суммирования численности учителей учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, за каждый календарный день месяца, т.е. с 1 по 30 или 31 число (для февраля - по 28 или 29 число), включая выходные и нерабочие праздничные дни, и деления полученной суммы на число календарных дней месяца.

Численность учителей учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, за выходные или нерабочие праздничные дни принимается равной численности учителей учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, за рабочий день, предшествовавший выходным или нерабочим праздничным дням.

В численности учителей учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, за каждый календарный день месяца учитываются учителя  учреждения, фактически работающие на основании табеля учета рабочего времени работников.

В численности учителей учреждения не учитываются учителя, фактически не работающие, в том числе, когда за ними в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором сохранялось место работы (должность), включая время ежегодного оплачиваемого отпуска и период временной нетрудоспособности.

Учитель, работающий в учреждении на одной, более одной ставке, учитывается в списочной численности работников основного персонала учреждения как один человек (целая единица).

6. Учителя, работавшие на условиях неполного рабочего времени в соответствии с трудовым договором или переведенные на работу на условиях неполного рабочего времени, при определении среднемесячной численности учителей учреждения учитываются пропорционально отработанному времени.

Расчет средней численности этой категории учителей производится в следующем порядке:

а) исчисляется общее количество человеко-дней, отработанных этими учителями, путем деления общего числа отработанных человеко-часов в отчетном месяце на продолжительность рабочего дня, исходя из нормы часов преподавательской работы за ставку заработной платы:

20 часов - на 3,33 часа (при шестидневной рабочей неделе);

18 часов - на 3 часа (при шестидневной рабочей неделе);

б) затем определяется средняя численность не полностью занятых учителей за отчетный месяц в пересчете на полную занятость путем деления отработанных человеко-дней на число рабочих дней в месяце по календарю в отчетном месяце.

7. Среднемесячная численность учителей учреждения, являющихся внешними совместителями, исчисляется в соответствии с порядком определения среднемесячной численности работников основного персонала учреждения, работавших на условиях неполного рабочего времени (пункт 6 Порядка).